
102  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.525  Quarta-feira, 30 DE AGOSTO DE 2023

DATA: 30/08/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 980298
Portaria Nº. 0982/2023, DE 28 DE AGOSTO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/958020, de 24/08/2023 
– DIFIS /SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Wlyelison Barbosa Cereja, Matrícula nº. 5951197/2; Cargo/Função: 
Coordenador de Núcleo Regional.
OBJETIVO: Visando a necessidade de acompanhamento dos serviços de 
drenagem e pavimentação em andamento do Contrato 47/2022.
NOME: Lia Pereira Pinheiro, Matrícula nº. 5965152/1, Cargo/Função: Téc-
nico em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Sanitarista.
OBJETIVO: Realizar visita no Distrito de Mosqueiro/PA, visando verificar 
problemática de drenagem pluvial, localizada entre a Av. 15 de Novembro 
e Av. Beira Mar, na Vila. Desta forma, possibilitando indicar solução para o 
escoamento pluvial da área em questão.
DESTINO: Mosqueiro (Distrito de Belém)/PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA: 31/08/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 980286
Portaria Nº. 0981/2023, DE 28 DE AGOSTO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/957987, de 24/08/2023 
– DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Lia Pereira Pinheiro, Matrícula nº 5965152/1, Cargo/Função: Técni-
co em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Sanitarista.
OBJETIVO: Realizar visita as obras de Ampliação do Sistema de Abasteci-
mento de água - SAA dos Município de São Miguel do Guamá/PA- Convênio 
209/2022) visando verificar o andamento dos serviços em execução.
NOME: José Garcia Amorim da Silva, Matrícula nº 5657/1; Cargo/Função: 
Agente de Artes Práticas.
OBJETIVO: Acompanhar a servidora, ao referido Município.
DESTINO: São Miguel do Guamá/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 01/09/2023
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 980280

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 01/2021
Partes:
- Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Tribunal de Justiça do Estado do Pará - CNPJ 04.567.897/0001-90
Objeto do Convênio: Modernização da infraestrutura física do Poder Judici-
ário – Construção do novo Fórum da Comarca de Salinópolis, neste estado.
Justificativas: Prorrogação de Prazo, alteração da denominação da Con-
cedente e atualização de fontes de recursos orçamentário da SEOP 
para: 01500000001/02500000001/: 01709000025 / 02709000025/ 
01704000026 / 02704000026, constante da cláusula terceira do instru-
mento original.
Vigência: 26/08/2023 a 26/08/2025
Data da Assinatura: 25/08/2023
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 979930
1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 02/2021
Partes:
- Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Tribunal de Justiça do Estado do Pará - CNPJ 04.567.897/0001-90
Objeto do Convênio: Modernização da infraestrutura física do Poder Ju-
diciário – Construção do novo Fórum da Comarca de São Félix do Xingú, 
neste estado.
Justificativas: Prorrogação de Prazo, alteração da denominação da Con-
cedente e atualização de fontes de recursos orçamentário da SEOP 
para: 01500000001/02500000001/: 01709000025 / 02709000025/ 
01704000026 / 02704000026, constante da cláusula terceira do instru-
mento original.

Vigência: 26/08/2023 a 26/08/2025
Data da Assinatura: 25/08/2023
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 979927
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 54/2023 - COSANPA.
OBJETO: aquisição de 6 Licenças de uso, com suporte ao usuário, pelo pe-
ríodo de 12 meses do FRAMEWORK SCRIPTCASE ENTERPRISE para o am-
biente WEB, serviço este fornecido exclusivamente pela empresa Netmake 
Soluções em Informática Ltda, para o desenvolvimento de soluções em 
softwares de apoio administrativo, internos e informatizados da COSANPA
DATA DE ASSINATURA: 28/08/2023
DATA DE VIGÊNCIA: 28/08/2023 A 27/08/2024
CONTRATADA: NETMAKE SOLUCOES EM INFORMATICA LTDA 
CNPJ: 04.095.869/0001-18
VALOR: R$ 23.034,00 (vinte e três mil trinta e quatro reais).
ORDENADOR: JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JÚNIOR.

Protocolo: 979568
CONTRATO Nº 55/2023 - COSANPA.
OBJETO: fornecimento de material elétrico, para aplicação nos setores e 
Unidades da COSANPA
DATA DE ASSINATURA: 28/08/2023
DATA DE VIGÊNCIA: 28/08/2023 A 27/08/2024
CONTRATADA: D. B DE ARAUJO ELETRICA CNPJ: 29.999.597/0001-01
VALOR: R$59.536,56 (Cinquenta e seis mil, quinhentos e trinta e seis reais 
e cinquenta e seis centavos)
ORDENADOR: JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JÚNIOR.

Protocolo: 979569
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO COSANPA
Nota de empenho n° 0339136
Valor Global: R$10.800,00 (dez mil e oitocentos reais);
Data: 28/08/2023
Objeto: inscrição de 04 (quatro) empregados desta Companhia, no curso 
“SUMMIT Obras Públicas no Estado do Pará”, que tratará das licitações e 
contratações públicas, desde o planejamento até o recebimento definitivo 
da obra ou serviços de engenharia, passando pela fiscalização e gestão do 
contrato, e de forma didática, pela operacionalização dos pregões e das 
concorrências.
Inexigibilidade n°: 12/2023
Dotação Orçamentária: 4.3.32106.6100.10000.3210.40.158035 - TREI-
NAMENTO/CURSO.
Contratada: PUBLIC THINKER TREINAMENTOS E CAPACITAÇÕES
Endereço da Contratada: Rua Tereza Amélia, 8398, Bairro Juscelino Kubits-
check 1, Porto Velho (RO)
CNPJ n° 36.338.049/0001-04
Ordenador: José Fernando de Mendonça Gomes Júnior

Protocolo: 979570
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 26/2023
PARTES: A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA, Sociedade 
de Economia Mista Estadual por ações, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.945.341/0001-90 e a empresa STAR CO-
MERCIAL LTDA - ME, inscrita no CNPJ nº 02.450.751/0001-35.
DO OBJETO: Esta Dispensa de licitação tem como objeto o a aquisição 
emergencial de resmas de papel A4, destinados a atender as necessidades 
da Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA, conforme especifica-
ção e quantitativo contidos na planilha descritiva constante no Termo de 
Referência Nº 44/2023;
DA JUSTIFICATIVA: Considerando que a aquisição dos materiais tem como 
objetivo prover os insumos necessários para a regular e eficiente presta-
ção de serviços desta Companhia. Considerando que este documento visa, 
estrategicamente, evitar o desabastecimento de resma de papel A4 no es-
toque desta COSANPA, garantindo plena continuidade ao fornecimento do 
suporte necessário às atividades internas e ao atendimento público. PAE – 
4.0, protocolo E-2023/2205754, está sujeito a prazos ordinários e contra-
tempos; A contratação emergencial se faz necessária para desenvolver de 
forma regular e eficiente as suas atividades institucionais, requer múltiplos 
insumos, dentre os quais destaca-se a resma de papel A4.
DO FUNDAMENTO LEGAL: A presente contratação fundamenta-se no art. 
29, inc. XV da Lei 13.303/2016.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 14.700,00 (quatorze mil e setecentos reais),
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
4.5.75122.6400.20000.3510.40.201050-MATERIAL DE EXPEDIENTE
DIRETOR RESPONSÁVEL:
Anadelia Divina Santos
Diretora de Gestão de Pessoas e Logística

Protocolo: 980038


